
Krušnohoří,

Udělejme z Krušných hor moderní turistickou oblast 
s důrazem na přírodu, tradice a řemesla.

N A S T A V E N Í  D E S T I N A Č N Í H O  M A N A G E M E N T U

z.s.



Důvody, cíle 
a přínosy  

vytvoření

D E S T I N A Č N Í  A G E N T U R A



Krušné hory jsou mapově rozdílně vnímané na české a německé straně. 
Němci vnímají pohoří jako jeden celek, zatímco Češi vnímají spíše 
jen českou část Krušnohoří.  

 

Krušné hory navíc na české straně zasahují do 
dvou krajů, Ústeckého a Karlovarského.

Rozdíl ve vnímání
jedné oblasti

E R Z G E B I R G E  A  K R U Š N É  H O R Y



K A R L O V A R S K Ý  A  Ú S T E C K Ý  K R A J  C H T Ě J Í  S P O L U P R A C O V A T

Memorandum o spolupráci v oblasti 
cestovního ruchu
Podepsáno 6. listopadu 2020. Příprava vzniku společné oblastní destinační agentury 
(„DA“) Krušnohoří, z.s.

• doporučeno oběma kraji
• Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s.



H L A V N Í  C Í L

Nová oblastní DA k tomu přispěje tím, že bude koordinovat a poskytovat svým 
partnerským subjektům marketingové a servisní služby, a to jak partnerům  
z oblasti cestovního ruchu a z municipálního sektoru (primárně), tak také partnerům/
subjektům z návazných odvětví (doplňkově, rozvojově).

Tím dojde k zefektivnění realizace marketingových aktivit/propagace v oblasti  
a využívání dostupných zdrojů v odvětví cestovního ruchu a návazně i v zemědělství, 
ve výrobě, ve službách a dalších.

Zvýšení konkurenceschopnosti 
turistické oblasti na trhu 
cestovního ruchu v ČR



D Ů V O D Y  P R O  V Y T V O Ř E N Í  O B L A S T N Í  D A 

• efektivní řízení a rozhodování v oblasti 

cestovního ruchu 

• optimalizace řešení problémů cestovního ruchu 

a rozvoje oblasti 

• zastupování, prosazování a hájení  zájmů 

oblasti a partnerů DA

• zvýšení účinnosti marketingové strategie oblasti

• vytváření společných nástrojů komunikace

• podpora systematického, harmonického  

a komplexního rozvoje turismu v destinaci 

• efektivní a koordinované marketingové činnosti 

v rámci oblasti

• prezentace nabídky oblasti v přilehlém území  

a především v metropolitních oblastech

• iniciace a rozvoj spolupráce s okolními DA  

za účelem koordinovaného rozvoje

• efektivní využití přírodních, kulturních a lidských 

zdrojů 

• profesionalizace podpory

• dotační management 

• zajištění projektové podpory 

Koordinace rozvoje, 
aktivit

Marketingové  
a servisní služby



P Ř Í N O S Y  V Y P L Ý V A J Í C Í  Z  D E S T I N A Č N Í  S P O L U P R Á C E

• podporujeme komunikaci a spolupráci 

mezi lidmi

• společně řešíme problémy a čelíme výzvám

• rozvíjíme destinaci – potenciál CR  

i infrastrukturu 

• vytváříme nová pracovní místa 

• zlepšujeme kvalitu života místních obyvatel

• zvyšujeme prestiž destinace 

• zhodnocujeme nemovitosti, 

zvyšujeme jejich ceny

• lákáme potenciální investory, 

spolupracovníky

3K – základní princip destinačního 
managementu/destinační spolupráce 

Komunikace | Kooperace |  Koordinace



Nastavení
a financování

DMO

D E S T I N A Č N Í  M A N A G E M E N T



Krajská DMO

Oblastní DMO
Oblastní DMO I Oblastní DMO II

Oblastní DMO III Oblastní DMO IV

Lokální DMO
Lokální DMO I Lokální DMO II

Lokální DMO III Lokální DMO IV

Karlovarský kraj Krajské asociace, 
profesní sdružení

Oblastní/regionální
asociace, profesní sdružení

Lokální 
 profesní sdružení

Střední a malé
soukromé společnosti

OSVČ,
fyzické osoby

Karlovy Vary

V
e

ře
jn

ý 
se

kt
o

r

S
o

u
kro

m
ý a

 n
e

zisko
vý se

kto
r

Obce s rozšířenou
působností

Ostatní města
a obce

Servisní či odborné
organizace měst a obcí

Svazky obcí, MASky, 
Mikroregiony

Hlavní členská vazba s primární 
finanční spoluúčastí

zdroj: Krokem

Hlavní členská vazba se sekundárně 
finanční spoluúčastí

Případná doplňková členká vazba

Významné/velké
soukromé společnosti

Struktura členské základny dle úrovně destinačního 
managementu („DMO“) 



Karlovarský kraj

Lokální DMO

Krajská DMO

Krajská úroveň

Oblastní úroveň
(max. 4 oblasti)

základní členský příspěvek

Členská základna / 
partneři s příspěvkem

Členská základna / partneři 
s fin. příspěvkem

Vlastní činnost

Oblastní DMO I

(města, obce, profesní 
asociace)

(města, obce, NNO, 
soukromé subjekty)

(platba za spoluúčast na aktivitách, 
poskytování marketing. služeb,  

provoz atraktivit CR ...)

budou podporovány KV krajem pouze prostřednictvím Oblastních DMO, případná finanční podpora bude poukazována na konkrétní projekty

(např. Krušné hory) (např. Lázeňské Karlovarsko) (např. Vladař) (např. Chebsko)

(platba za spoluúčast na aktivitách, 
poskytování market. služeb, 
poradenství, vzdělávání, ...)

dotace, granty, 
podpora

dotace, granty, 
podpora

sp
o

lu
fi
n

a
n

c
o

vá
n

í
p

ro
je

kt
ů

 /
 p

ro
g

ra
m

ů

m
o

ti
va

č
n

í p
ří

sp
ě
ve

k 
kr

a
je

 
n

a
 č

in
n

o
st

, 
p

ro
vo

z

zá
kl

a
d

n
í č

le
n

sk
é
 p

ří
sp

ě
vk

y

m
zd

o
vé

 n
á
kl

a
d

y 
za

 z
a
m

ě
st

n
a
n

c
e

p
la

tb
y 

za
 s

lu
žb

y

p
o

d
p

o
ra

 lo
ká

ln
íc

h
 D

M
O

 p
ro

st
ře

d
n

ic
tv

ím
 

O
b

la
st

n
íc

h
 D

M
O

 (
p

ro
je

kt
y)

Vlastní činnost

Oblastní DMO II Oblastní DMO III Oblastní DMO IV

Sponzoři

Programové
financování

(stát, EU, 
přeshraniční 
spolupráce)

zdroj: Krokem

Financování destinační spolupráce - schéma 



F I N A N C O V Á N Í  O R G A N I Z A C Í  D M O

Členské příspěvky  

• základní (paušál + výkon)

• specifické (veřejné instituce)

• projektové (podnikatelé)

Podpora veřejného sektoru

• Národní program rozvoje cestovního ruchu ČR

• podpora na marketing

• podpora na investice

• krajská podpora

• evropské fondy

• další dotace či granty

Fond turismu 

Sponzoring

Příjmy z vlastní činnosti základní (paušál + výkon)

• marketingová spolupráce (např. podílení se na 

nákladech)

• zprostředkování obchodu či služeb / provize

• poradenství, vzdělávání, odbornost

• služby pro sektor CR

• provozování infrastruktury cestovního ruchu

Úspěšný a dlouhodobě udržitelný provoz 
organizace destinačního managementu je 
založený na vícezdrojovém financování.



Destinační
agentura 

Živý kraj

S P O L U P R Á C E



Ž I V Ý  K R A J  –  D E S T I N A Č N Í  A G E N T U R A  P R O 
K A R L O V A R S K Ý  K R A J ,  Z . S .

• navzájem komunikovat, sdílet informace, spolupracovat a koordinovat své aktivity při 

rozvoji cestovního ruchu v turistické oblasti Krušné hory, a to především 

 •   při přípravě a realizaci rozvojových investičních záměrů či projektů zvyšujících turistický  

  potenciál, zlepšujících turistickou infrastrukturu 

 •   při plánování marketingových či propagačních aktivit, činností, kampaní 

• kooperovat při přípravě všech strategických dokumentů a iniciativně spolupracovat při 

přípravě a rozvoji produktů cestovního ruchu a produktových témat

• sbírat, analyzovat a sdílet statistická data a informace dokumentující aktuální stav  

a vývojové trendy cestovního ruchu v turistické oblasti

• sdílet informace o vzdělávacích a školících aktivitách

• pravidelně organizovat společná setkání, na kterých budou projednávat koordinaci rozvoje 

cestovního ruchu

Živý kraj - destinační agentura pro 
Karlovarský kraj, z.s. a nová oblastní 
DMO Krušnohoří, z.s. budou společně:



Oblastní
destinační agentury 

Ústeckého kraje

S P O L U P R Á C E



Ú S T E C K Ý  K R A J  -  O B L A S T N Í  D E S T I N A Č N Í  A G E N T U R Y

České Švýcarsko, o.p.s.

Destinační agentura Krušné hory o.p.s.

Destinační agentura  
České středohoří, o.p.s.

Destinační agentura  
Dolní Poohří, o.p.s.



Erzgebirge /
Krušnohoří

H O R N I C K Ý  R E G I O N



N A S T A V E N Í  N A  N Ě M E C K É  A  Č E S K É  S T R A N Ě

Správa komponenty Hornický 
region Erzgebirge/Krušnohoří

Welterbe Montanregion  
Erzgebirge e. V.

Montanregion Krušné hory – 
Erzgebirge, o.p.s. 

budoucí oblastní DA Krušné hory

Tourismusverband
Erzgebirge e.V.

Propagace oblasti  



Oblastní DA
Krušnohoří, z.s.

V Z N I K



Dne 12. 10. 2021 – jednání o participaci v rámci  

Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s. 

• Horní Blatná

• Jáchymov 

• Boží Dar

Studijní cesta po Krušnohoří za účasti příslušných členů vedení kraje, předsedy komise lázeňství, 

cestovního ruchu a UNESCO a NPÚ. 

Představení činnosti oblastní DA Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s. 

Jednání 22. 2. 2022 v Klášterci nad Ohří – zakladatelské dokumenty + první zakladatelé: 

• Ústecký kraj

• Karlovarský kraj
• Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s. 

Vznik oblastní DA Krušnohoří, z.s.



Dokončení zakladatelských dokumentů
• zakladatelská smlouva
• stanovy 
• koncepce dlouholetého systému fungování 

Jednání s hlavními aktéry v území:
• kraje, města a obce
• poskytovatelé služeb
• místní spoluobčané - zainteresovaní

Předložení vzniku oblastní DA Krušnohoří, z.s. do orgánů obou krajů

Vytvoření loga a vizuálu oblastní DA Krušnohoří, z.s.

Vznik oblastní DA Krušnohoří, z.s.



Krušnohoří,
z.s.


